

Отчет на ежегодните цели на администрацията за 2023 г.

Наименование на администрацията: Министерство на отбраната
Изготвил/лице за контакт, тел. и ел. поща:

Ред №	1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.	8.	9.	10.	11.	12.	13.
	Ежегодна цел (за 2023 г.)	Връзка на ежегодната цел със стратегически цели и			Индикатор за изпълнение на ежегодната цел (наименование)	Стойности на индикатора		Необходимо финансиране		Планирани дейности за постигане на ежегодната цел	Отговорно звено	Статус на изпълнението	Кратка информация за хода на изпълнение на ежегодната цел за 2023 г.
		Стратегически документ/и	Стратегическа цел	Индикатор от стратегическия документ		Текуща стойност (в началото на 2023 г.)	Целева стойност (в края на 2023 г.)	Индикативен размер, лв.	Източник на финансиране				
1	Провеждане на Стратегически преглед на отбранителната политика,като периодичен преглед на отбраната	Закон за отбраната и въоръжените сили на Р България (ЗОВСРБ) Програма за развитие на отбранителните способности на Въоръжените сили на Р България 2032 (Програма 2032) План за развитие на ВС на РБ до 2026г. (План 2026) Стратегическа концепция на НАТО; Стратегически компас на ЕС Програма за управление на Р България (юни 2023 г. - декември 2024)	Изграждане и развитие на отбранителните способности	Модерни, оперативно съвместими въоръжени сили (ВС), разполагащи с отбранителни способности, адекватни на променената среда на сигурност	Адаптирани управленски решения в отбраната към условията на променената среда на сигурност	0%	100% от дейностите за 2023 г.		Не се изисква специално финансиране.	Инициатива на редовното правителство,поради настъпилите сериозни изменения в средата на сигурност и в концептуалните и планиращи документи на НАТО и ЕС в областта на отбраната.	Дирекция "Отбранителна политика и планиране" и други дирекции и структури по компетентност	В процес на изпълнение	В рамките на МО Стратегическият преглед е иницииран с МЗ ОХ-850/3.10.2023г., а на междуведомствено ниво - с РМС № 676 от 29.09.2023 г. Изготвена структура на „Бяла книга на отбраната“,утвърдена от министъра на отбраната, която да представи резултатите от Прегледа и стартира разработването на документа.
2	Одобряване от МС и внасяне в Народното събрание (НС) на проект на решение за одобряване на Програма за приоритетни инвестиционни разходи на МО	Програма 2032 План 2026 Програма за управление на Р България (юни 2023 г. - декември 2024)	Изграждане и развитие на отбранителните способности	Идентифицирани приоритетни направления за инвестиции Ресурсно осигуряване на инвестиционните проекти в отбраната на стойност 100 млн. лв. до 2032 г.	Прието РМС за одобрение на Програмата	0%	100%		Не се изисква специално финансиране.	Разработване на„Програма за инвестиции в отбраната до 2032 г.“ в изпълнение на решение на НС и идентифициране на приоритетни направления за инвестиции в	дирекция "Политика по въоръженията"	Изпълнена	Програмата беше одобрена от Министерски съвет с РМС № 848/30.11.2023 г. и внесена в НС.
3	Поддържане на съществуващите и развитие на нови отбранителни способности, адекватни на промените в средата на сигурност	План 2026	Изграждане и развитие на отбранителните способности	Модерни, оперативно съвместими ВС, разполагащи с отбранителни способности, адекватни на променената среда на сигурност	Изпълнение на План 2026, в частта му за 2023 г.	0%	100%		Не се изисква специално финансиране	Извършване на преглед на изпълнението на План 2026	Дирекция "Стратегическо планиране"	Изпълнена	Извършен беше преглед на изпълнението на План 2026 и бяха реорганизирани въоръжените сили на тактическо ниво.
4	Реорганизиране и извършване на организационно-щатни промени във ВС за поддържане на отбранителни способности, адекватни на средата за сигурност	Програма 2032 План 2026	Изграждане и развитие на отбранителни способности	Поддържане на отбранителни способности, адекватни на средата на сигурност	Изпълнение на мероприятията от Приложение № 22 и 23 от План 2026 г. в частта им за 2023 г.	0%	100%		Не се изисква специално финансиране	Изготвяне на МЗ № ОХ-011/20.02.2023 г., изм. и доп.с МЗ № ОХ-075/28.11.2023 г. за извършване на организационно-щатни и дислокационни промени и пълна ликвидация на военни формирования от ВС Утвърждаване на нови длъжностни разписания и изменения в действащите длъжностни разписания; преназначаване на личния състав.	Дирекция "Управление на човешките ресурси в отбраната"	Изпълнена	Утвърдени бяха 51 нови длъжностни разписания за военни формирования/структури, а 21 военни формирования/структури се реорганизираха по действащи длъжностни разписания. Извърши се пълна ликвидация на 3 военни формирования/ структури. Формира се 1 ново военно формирование.

5	Промяна в организационната структура и преход към нова функционална структура на ВС за военно време	Програма 2032 План 2026, Решение на НС за определяне на военните формирования и структури за допълване на ВС във военно време и числеността на запаса за ВС	Изграждане и развитие на отбранителни способности	Въвеждане на нова организационна и функционална структура на ВС за военно време	Нараствали отбранителни способности на ВС за военно време	20%	90%	Не се изисква специално финансиране	Изготвяне на МЗ за извършване на организационно-щатни промени и определяне на числеността на запаса на военни формирования от ВС за военно време; Утвърждаване на нови щатове за военно време;	Дирекция "Управление на човешките ресурси в отбраната"	Неизпълнена	В 48-то Народно събрание беше внесен проект на РНС за определяне на военни формирования и структури за допълване на ВС във военно време и за определяне числеността на запаса за ВС. Проектът на РНС е разгледан в комисия по отбраната, но не е гласуван в пленарна зала, тъй като е оттеглен с РМС № 442/22.07.2023 г.
6	Поддържане на съществуващите и развитие на нови отбранителни способности, адекватни на промените в средата на сигурност	Програма 2032	Изграждане и развитие на отбранителните способности	Модерни, оперативно съвместими ВС, с единна система за командване и управление в мирно време и при кризи, разполагащи отбранителни способности, адекватни на променената среда на сигурност	Оптимизирана система за командване и управление	40%	70%	Не се изисква специално финансиране	Преглед и актуализиране на функционалната структура на ВС	Дирекция "Операции и подготовка"	процес на изпълнение	Адаптиране на структурите и състава на командванията и щабовете съгласно планиращите сценарии и в съответствие с изискванията на променената среда на сигурност. Извършени бяха дейности по оптимизацията на системата за командване и управление в направленията личен състав, инфраструктура, оборудване и процедури.
7	Адаптиране на стратегическата и концептуалната рамка на отбранителната политика към променената среда на сигурност	Нова Национална отбранителна стратегия; Нова доктрина на ВС на РБ; Преглед на базови и поддържащите доктрини на ВС на РБ	Изграждане и развитие на отбранителните способности	Поддържане на съществуващите и развитие на нови отбранителни способности, адекватни на тенденциите в развитието на средата за сигурност	Разработени: нова Национална отбранителна стратегия и Доктрина на ВС на РБ Преглед на базовите и поддържащите доктрини на ВС	10%	80%	Не се изисква специално финансиране	Организиране и координиране на дейността по разработване на: -нова Национална отбранителна стратегия на Р България; Актуализация на Доктрина на ВС.	Дирекция "Стратегическо планиране"	В процес на изпълнение	Разработена беше нова Национална отбранителна стратегия. Предстои междуведомственото съгласуване на документа и внасянето му в МС. Продължават дейностите по актуализация на Доктрината на въоръжените сили.
8	Развитие на национални, концептуални и доктринални документи в областта на отбраната и ВС.	Програма 2032, План за развитие на националните концептуални и доктринални документи в областта на отбраната и ВС	Изграждане и развитие на отбранителните способности	Актуализация на документите в съответствие с публикациите на НАТО и ЕС и с промените в средата на сигурност	Извършен преглед и актуализирани базови и поддържащи доктрини на ВС	90%	100%	Не се изисква специално финансиране	Организиране и координиране на дейностите по изпълнение на Плана за развитие на национални концептуални и доктринални документи в областта на отбраната и ВС в частта му за 2023 г.	Дирекции от Щаба на отбраната	Изпълнена	Утвърдени бяха: Концепция за командване и управление на ВС; Концепции за изграждане на отбранителна способност за използване и за защита от използване на безполотни летателни системи; Концепция за развитие на КИС на ВС; Доктрина за КИС, Наставление за действията на
9	Развитие на национални, концептуални и доктринални документи в областта на отбраната и ВС в областта на логистиката	Програма 2032, Доктрина на ВС на Р България, публикации на НАТО в областта на логистиката, План за развитие на националните концептуални и доктринални документи в областта на отбраната и ВС	Изграждане и развитие на отбранителните способности	Оказване на поддръжка като страна домакин на съюзнически сили и организации, разположени или преминаващи през територията на страната	Привеждане на новите изисквания, свързани с Поддръжка от страната домакин на сили на НАТО в операции на национална територия.	10%	50%	Не се изисква специално финансиране	Преглед и актуализация на Доктрината за поддръжка от страната домакин	Дирекция "Логистика"	В процес на изпълнение.	Актуализирането на Национална доктрина за поддръжка от страната домакин беше отложено до актуализацията на Концепцията за поддръжка от страната домакин на НАТО. Продължава разработването на проект на „Доктрина за придвижване и

10	Ускорена подготовка за оперативно усвояване и въвеждане в експлоатация на ескадрилата F-16	Програма 2032 План 2026	Изграждане и развитие на отбранителните способности	Развитие на способности за охрана на въздушното пространство	Ефективна подготовка и успешно сертифициране на летателния състав и наземно-техническия персонал, обслужващ F-16	0%	50%	класифицирана информация	Бюджет на МО	Ефективна подготовка и успешно сертифициране на летателния състав, наземния и технически персонал, обслужващ F-16. Организационно-щатно изграждане на необходимите звена по усвояване и експлоатация на самолет F-16 в състава на 3-та авиационна база	Дирекции "Операции и подготовка" и "Управление на човешките ресурси в отбраната"	В процес на изпълнение	Атуализиран е графикът за подготовка на личен състав. Планира се провеждането на подготовка на летателния състав за действие по наземни цени.
11	Анализ и прилагане на поуките от съвременните бойни действия	Програма 2032; План 2026г.; Двустранни споразумения; Меморандуми за сътрудничество	Изграждане и развитие на отбранителните способности	Усъвършенствана подготовка на личния състав и формированията по стандартите на НАТО	Интегриране на плановете за учения на българските ВС в плановете за учения на НАТО и ЕС. Синхронизиране на подготовката и ученията на ВС на Р България и САЩ.	0%	100%	Не се изисква специално финансиране		Изготвяне на Единен план с учения на българска територия и участие в учения извън страната, вкл. с използване на съвместните съоръжения Изготвяне на план за съвместна българо-американска подготовка в страната и чужбина за 2023 г.	Дирекции "Операции и подготовка" и "Координацион-ни дейности"	Изпълнена	Утвърден от министъра на отбраната Единен план с учения на българска територия и участие в учения извън страната за 2023г. Планът за съвместна българо-американска подготовка в страната и чужбина за 2023 г. е утвърден от заместник-началника на отбраната.
12	Участие в процеса по отбранително планиране на НАТО	Национална отбранителна стратегия Програма 2032 План 2026 Стратегическа концепция на НАТО Доктрината на ВС на Р България. Стратегически компас на ЕС	Изграждане и развитие на отбранителните способности	Изграждане и поддържане на отбранителни способности със съюзни държави	Потвърждена индивидуална оценка на Р България в рамките на Етап 5 „Преглед на резултатите“ от Процеса на планиране на отбраната в НАТО	0%	100%	В рамките на бюджета на МО	Бюджет на МО	Провеждане на двустранни консултации в рамките на етап 5 от процеса на планиране на отбраната на НАТО.	Дирекции "Стратегическо планиране"	Изпълнена	Двустранните консултации се проведеха през м. ноември.
13	Изпълнение на приетите от Р България военни и граждански Цели за способностите на НАТО	Програма 2032 План 2026 Стратегическа концепция на НАТО Национална отбранителна стратегия Национален план за проверка, оценка и сертифициране на декларираните щабове и формирования от ВС на Р България за участие в колективната отбрана на Алианса	Изграждане и развитие на отбранителните способности	Утвърждаване на Р България като активен и последователен член на НАТО и ЕС	Сертифицирани формирования в изпълнение на поетите ангажименти в рамките на НАТО и ЕС	0%	91%	В рамките на бюджета на МО	Бюджет на МО	Ефективна подготовка и сертифициране на планираните за 2023 г. 31 формирования, декларирани за участие в колективната отбрана на НАТО и за участие в операции зад граница	Дирекция "Операции и подготовка"	В процес на изпълнение.	През 2023 г. бяха сертифицирани общо 27 формирования. Четири от планираните формирования не са сертифицирани поради непокриване изискванията съгласно стандартите на НАТО; Сертифицирането на декларирания междинен резерв за участие в операция на ЕС е отложено.
14	Реализиране на приоритетите, заложиени в Програма 2032 чрез изпълнение на мероприятията от План 2026	Програма 2032 План 2026	Изграждане и развитие на отбранителните способности	Преодоляване на дефицита от транспортни способности във формированията от Българската армия (БА)	Инициран проект съгласно Ръководството за проектно управление в МО	70%	100% от планираните дейности за 2023 г.	Стойност на целия проект 98 000 000 лв. с ДДС	Бюджет на МО Програма 1.7.	Изпълнение на проект „Развитие на способности за транспортно осигуряване на БА“.	Дирекция "Логистика"	В процес на изпълнение.	Времеви обхват на проекта 2024 до 2028 г. Обхват и бюджет - 320 товарни автомобили с повишена проходимост с товароносимост над 6 т. за общо 98 млн. лв. с ДДС През 2023 г. бяха изготвени технически спецификации и

15	Реализиране на приоритетите, заложи в Програма 2032 чрез изпълнение на мероприятията от План 2026	Програма 2032 План 2026	Изграждане и развитие на отбранителните способности	Изпълнение на мероприятията от План 2026	Повишени способности на военните формирования за управление на финансови и материални ресурси в отбраната	50%	100% от планираните дейности за 2023 г.	~440 000 лв.	Бюджет на МО Програма 1.7.	Организиране, координиране и контролиране на внедряване и развитие на Информационна система „Логистика на БА“	Дирекция "Логистика"	В процес на изпълнение.	Към 31.12.2023 г. Системата е внедрена в общо 36 военни формирования. Продължава изпълнението на договор да поддържа на работоспособността на Системата.
16	Реализиране на приоритетите, заложи в Програма 2032 чрез изпълнение на мероприятията от План 2026	План за развитие на националните концептуални и доктринални документи в областта на отбраната и ВС. Програма 2032, Доктрина на ВС на Р България, публикации на НАТО в областта на логистиката.	Изграждане и развитие на отбранителните способности	Изграждане и развитие на способности за поддръжка от страната домакин	Преглед и отчетност на напредъка в изграждане на способности по поддръжка като страна домакин страната	0%	100%	Не се изисква специално финансиране		Постоянно поддържане на Каталог на Р България за планиране на способности по поддръжка като страна домакин.	Дирекция "Логистика"	Изпълнена	Ежегодно актуализиране на Каталог на Р България за планиране на способности по поддръжка като страна домакин.
17	Реализиране на приоритетите, заложи в Програма 2032 чрез изпълнение на мероприятията от План 2026	Програма 2032 План 2026	Изграждане и развитие на отбранителните способности	Обновяване на ведомствените запаси от боеприпаси	Окомплектоване на ведомствените запаси от боеприпаси за нуждите на БА	50%	100%	Три договора с дружествата на обща стойност от 62 370 120 лв. с ДДС	Бюджет на МО Програма 1.12.	Изпълнение на договори с "Арсенал" АД, „ВМЗ“ ЕАД и „ЕМКО“ ООД за доставка на боеприпаси по заявки	Дирекция "Логистика"	В процес на изпълнение.	По подписаните договори през 2023 г. и 2022 г. са доставени боеприпаси на обща стойност от 26 650 919 лв. с ДДС.
18	Реализиране на приоритетите, заложи в Програма 2032 чрез изпълнение на мероприятията от План 2026	Програма 2032 План 2026	Изграждане и развитие на отбранителните способности	Модерни, оперативно съвместими ВС, разполагащи с отбранителни способности, адекватни на променената среда на сигурност	Повишаване на националните способности и принос към способностите по Ядрена, химическа и биологична защита (ЯХБЗ) на НАТО.	0%	100%	4 200 лв	Бюджет на МО	Участие в ежегодно учение и инициативи на НАТО в областта на ЯХБЗ	Дирекция "Операции и подготовка"	Изпълнена	Участие в ежегодното учение на НАТО по предупреждаване и докладване в областта на ЯХБ; в годишни срещи в Инициативата „Концепция на НАТО за рамкова страна по ЯХБЗ
19	Реализиране на приоритетите, заложи в Програма 2032 чрез изпълнение на мероприятията от План 2026	Стратегия за национална сигурност на Р България. Национална отбранителна стратегия	Изграждане и развитие на отбранителните способности	Усъвършенстване на информационните системи и разширяване на обхвата на мрежовата инфраструктура	Способности за събиране, съхраняване, резервиране, защита, обработка, разпространение и обмен на информация от всички структури в МО и БА	50%	80%	класифицирана информация	Бюджет на МО	Развитие на стационарните комуникации, мрежата за обмен на гласови съобщения, „Автоматизирана мрежа за свързка с подвижни обекти“ , КИС „ЩИТ“, Интернет средата на ВС, мрежите за обмен на информация с НАТО и	Дирекция "Комуникационни и информационни системи"	В процес на изпълнение	Изградени и сертифицирани бяха комуникационно-информационни възли. Придобито беше комуникационно оборудване.

20	Реализиране на приоритетите, заложи в Програма 2032 чрез изпълнение на мероприятията от План 2026	Стратегия за национална сигурност на Р България. Национална отбранителна стратегия.	Изграждане и развитие на отбранителните способности	Модернизирани навигационни и сензорни системи, съгласно тенденциите за развитие в НАТО	Усвояване и ускорено въвеждане в експлоатация на съвременни информационни и комуникационни технологии	50%	70%	класифицирана информация	Бюджет на МО	Развитие на способностите за опознаване "свой-чужд" в Режим 5 на военните платформи от ВС; изграждане на Национална комуникационна и информационна система (НКИС) за работа с класифицирана информация на военните платформи от ВС; Развитие на мрежата за обмен на информация във формата на Link 16	Дирекция "Комуникационни и информационни системи"	В процес на изпълнение	Завършено интегрирането на доставеното оборудване. Изградена НКИС за работа с класифицирана информация на НАТО в част от формиранията.
21	Реализиране на приоритетите, заложи в Програма 2032 в рамките на управленския мандат чрез изпълнение на мероприятията от План 2026	Закон за отбраната и ВС на Р България (ЗОВСРБ) Програма 2032 План 2026	Изграждане и развитие на отбранителни способности	Планирани разходи за отбрана в рамките на 1,85 % от БВП.	Оперативна съвместимост и поддържане и изграждане на отбранителни способности на ВС, произтичащи от националните и съюзни планиращи документи.	разходи за отбрана – 1,85 % от БВП	разходи за отбрана - 1,88 % от БВП	3,474 млрд. лв.	Бюджет на МО, средства от централния бюджет	Планиране, програмиране и бюджетиране на отбранителни ресурси за изпълнение на планираните дейности съгласно План 2026 Приоритетно ресурсно осигуряване на инвестиционните проекти от Програмата за приоритетни инвестиционни разходи на МО	Дирекция "Планиране, програмиране и бюджет"	Изпълнена	Разходите за отбрана за 2023 г. са в размер на 1,88 % от БВП на страната. Те включват бюджета на МО, средствата от централен бюджет, трансфера за държавните висши военни училища и разходите за пенсии на военнослужещи (по данни от НОИ), намалени с отчисленията за военнослужещи към пенсионните фондове.

22	Реализиране на приоритетите, заложиени в Програма 2032 в рамките на Програмата за приоритетни инвестиционни разходи на МО.	Програма 2032 План 2026	Изграждане и развитие на отбранителни способности	20 % от планираните разходи за отбрана са отделени за капиталови разходи	Постигане на оперативна съвместимост и поддържане/ изграждане на отбранителни способности на ВС, произтичащи от националните и съюзни планиращи документи.	28 % от планираните разходи за отбрана са отделени за капиталови разходи	24 % от планираните разходи за отбрана са отделени за капиталови разходи	1,143 млрд. лв.	Бюджет на МО, средства от централния бюджет	Разработване на: Указания за програмиране на министъра на отбраната за периода 2024-2029 г.; Указания за изпълнение на бюджета на МО, структурите на пряко подчинение на министъра на отбраната и БА за 2023 г.; Указания за изпълнение на Средносрочната бюджетна прогноза 2024-2026 г.; Програмни меморандуми на отбранителните програми за периода 2024-2029 г.; Провеждане на Програмен преглед на отбранителните програми за периода 2024-2029 г.; Доклад за резултатите от проведения Програмен преглед на отбранителните програми за периода 2024-2029 г.	Дирекция "Планиране, програмиране и бюджет"	Изпълнена	Капиталовите разходи за 2023 г. са 32,7 % от разходите за отбрана (данни към декември 2023 г.) . В тях са планирани плащания по проекти за бойни самолети F-16 първи и втори етап и свързаната с тях интегрирана система и инфраструктура; придобиване на многофункционални патрулни кораби; придобиване на основна бойна техника за изграждане на батальонни бойни групи и съответното въоръжение. Всички дейности по разработване на документи, които подпомагат изграждането на отбранителни способности, са изпълнени в пълен обем и в поставените срокове.
23	Използване на ВС за подпомагане на действията на други институции в рамките на съществуващите способности.	ЗОВСРБ (чл. 57, ал. 1, т. 1 и 2) Национални планове за действие при извънредна ситуация вследствие на увеличен миграционен натиск по границата на Р България с Р Турция и Р Гърция	Изграждане и развитие на отбранителните способности	Поддържане на способности за овладяване на миграционни кризи и охрана на границата при необходимост в изпълнение на задачи в рамките на мисия „Принос към националната сигурност в мирно време“	Осигуряване на превенция и възпиращ ефект спрямо лицата, опитващи се незаконно да преминат държавната граница	100%	100%	21 000 000 лв.	Бюджет на МО; Централен бюджет	Планиране, организиране и изпълнение на ангажиментите на ВС по охрана на държавната граница	Дирекция "Операции и подготовка"	В процес на изпълнение	Дейностите по подпомагане на МВР при охраната на държавната граница, с цел осигуряване на превенция и възпиращ ефект спрямо лицата, опитващи се незаконно да преминат държавната граница се извършват през цялата година, в съответствие с необходимостта, определена от МВР.
24	Използване на ВС за подпомагане на действията на други институции в рамките на съществуващите способности.	ЗОВСРБ Закон за защита при бедствия План на МО за защита при бедствия	Изграждане и развитие на отбранителните способности	Поддържане на способности за изпълнение на задачите в рамките на мисия „Принос към националната сигурност в мирно време“	Оказване на своевременна и ефективна помощ на населението от предварително подготвени и окомплектовани формирования	100%	100%	177 152 лв.	Бюджет на МО; Централен бюджет	Планиране, организиране и отчитане участието на ВС за оказване на помощ на населението при овладяване и/или преодоляване на последствията от бедствия	Дирекция "Операции и подготовка"	Изпълнена	През 2023 г. над 900 военнослужещи и 137 единици техника са участвали в ликвидирането на последствията от наводнения, пожари и тежките зимни условия. За потушаване огнища на пожари с вертолети от състава на ВВС са изпълнени 25 задачи. За

25	Използване на ВС за подпомагане на действията на други институции в рамките на съществуващите способности.	ЗОВСРБ (чл. 57, ал. 1, т. 1 и 2) Национален план за противодействие на тероризма приет с Решение на МС № 669/02.11.2017г	Изграждане и развитие на отбранителните способности	Осигуряване на постоянна и адекватна защита на гражданите, територията и националните интереси на Р България срещу терористични заплахи	Поддържане на способности за разкриване, възпиране, предотвратяване и противодействие на рисковете, заплахите и последиците от терористичен акт Повишена координация на усилията на структурите от системата за национална	100%	100%	Не се изисква специално финансиране		Провеждане на съвместни тренировки и учения с други национални институции. Планиране, организиране и отчитане на дейността на ВС при участие в противодействие на тероризма	Дирекция "Операции и подготовка"	Изпълнена	МО подготвя и поддържа сили и средства в постоянна готовност за участие в операции по противодействие на тероризма във взаимодействие с органите на МВР.
26	Използване на ВС за подпомагане на действията на други институции в рамките на съществуващите способности	ЗОВСРБ Закон за защита при бедствия План на МО за защита при бедствия	Изграждане и развитие на отбранителните способности	Поддържане на способности за изпълнение на задачите в рамките на мисия „Принос към националната сигурност в мирно време“	Осигуряване на ефективна защита на населението от предварително подготвени и окомплектовани формирования	100%	100%	43 191 лв.	Бюджет на МО. Последващо възстановяване от междуправителствена комисия за възстановяване и подпомагане към МС.	Неутрализиране на невзривените боеприпаси, открити на територията на страната през 2024 г. Създаване на адекватна организация за участие на предварително определените, ресурсно осигурени и подготвени сили и средства, в операции по принос към националната сигурност в мирно	Дирекция "Операции и подготовка"	Изпълнена	На територията на страната са изпълнени 71 мероприятия за унищожаване на 168 невзривени боеприпаса, с участието на 331 военнорслужещи. Проверени са 11 сигнала за забелязани подозрителни обекти в морските пространства на страната и бяха унищожени 4 морски мини.
27	Освобождаване от недвижими имоти с отпаднала необходимост в изпълнение на приоритетите, заложи в Програма 2032 и План 2026	Програма 2032 План 2026	Изграждане и развитие на отбранителните способности	Частично редуциране на разходите за имотите с отпаднала необходимост за МО и БА	Освобождаване от войскови имоти с отпаднала необходимост	30%	100%	Не се изисква специално финансиране		Организиране и провеждане на процедури по реда на Закона за държавна собственост и Правилника за прилагането му	Главна дирекция "Инфраструктура на отбраната "	В процес на изпълнение	Стартираните тържни процедури бяха временно прекратени до приключване на Стратегическия преглед на отбранителната политика. В рамките на Прегледа се извършва анализ относно необходимостта от запазване и поддържане в оперативна готовност на стратегически обекти от
28	Освобождаване от излишни логистични способности в изпълнение на приоритетите, заложи в Програма 2032 и План 2026	Програма 2032 План 2026	Изграждане и развитие на отбранителните способности	Освобождаване от излишни ракетни горива	Унищожаване на излишни ракетни горива за периода.	50%	100%	Съгласно направените разчети	По програма 1.12.1. Бюджет на МО	Изпълнение на договор за „Унищожаване на излишни ракетни горива“ за период от 36 месеца, унищожаване на 54% от горивата за третата година от договора	Дирекция "Логистика"	В процес на изпълнение.	Договорът е удължен с 28 месеца. До края на 2023 г. бяха унищожени два вида горива по договора, третият вид ракетно гориво е унищожен на 35%.
29	Освобождаване от излишни логистични способности в изпълнение на приоритетите, заложи в Програма 2032 и План 2026	Програма 2032 План 2026	Изграждане и развитие на отбранителните способности	Изпълнение на задълженията на Р България произтичащи от Конвенцията за касетъчните боеприпаси.	Реализиране на интересите на МО и на задълженията на Р България, произтичащи от присъединяването о към Конвенцията за касетъчните	80%	100%	Финансиране съгласно договора и допълнителното споразумение, сключено между NSPA и „ESPLIDENTI SABINO“, Италия		Изпълнение на договор и допълнително споразумение за унищожаване на касетъчните боеприпаси на БА.	Дирекция "Логистика"	Изпълнена	През 2023 г. успешно приключи изпълнението на Договор и допълнителното споразумение към него за унищожаването на касетъчните боеприпаси на БА (общо 872 тона).

30	Освобождаване от излишни логистични способности в изпълнение на приоритетите, заложи в Програма 2032 и План 2026	Програма 2032 План 2026	Изграждане и развитие на отбранителните способности	Освобождаване на структурите от БА от несвойствени задачи	Централизиран модел за разпореждане с излишните движими вещи,	0%	100%	Не се изисква специално финансиране		Изготвяне предложение за промяна на ЗОВСРБ, свързано разпореждането с излишни движими вещи, продукти, свързани с отбраната вкл оръжия, боеприпаси, взривни вещества и приотехнически изделия (ОБВВПИ); Изготвяне на Списъци на излишните за БА и структурите на пряко подчинение на МО, които не са самостоятелни юридически лица, на продуктите,	Дирекция "Логистика"	Изпълнена	Прието изменение на чл.60д ал.1 от ЗОВСРБ Изготвени и утвърдени са списъци на излишни движими вещи, продукти, свързани с отбраната, вкл.ОБВВПИ, подлежащи на снемане от употреба
31	Освобождаване от излишни логистични способности в изпълнение на приоритетите, заложи в Програма 2032 и План 2026	Програма 2032 План 2026	Изграждане и развитие на отбранителните способности	Освобождаване от излишните продукти	Освобождаване от излишни продукти свързани с отбраната, в т.ч ОБВВПИ, и изделия и технологии с двойна употреба, както и излишни движими вещи с общо	0%	100%	Изплатени по договорите за 2023 г. - близо 1 700 000 лв. за съхранение и продажба на излишни движими вещи и продукти, свързани с отбраната	Бюджета на МО	Изпълнение на договори между МО и комиссионера "Снабдяване и търговия-МО" ЕООД за разпореждане с излишните продукти, свързани с отбраната изделия и технологии с двойна употреба, и движими вещи с общо преназначение.	Дирекция "Логистика"	Изпълнена	Към 30.11.2023 г. от реализация на излишни за МО и БА движими вещи и продукти, свързани с отбраната, вкл. ОБВВПИ, са постъпили средства в размер на 14 683 310,24 лв. без ДДС.
32	Предприемане на мерки за преодоляване на големия брой вакантни длъжности за военнослужещи и привличане на служба на качествен личен състав	Програма 2032 План 2026	Хората в отбраната	Спиране на отлива на личен състав и попълване на вакантните длъжности.	Усъвършенстване на процедурите по приемане, изпълнение и освобождаване от военна служба; Обвързване на отделните етапи на модела за кариерно развитие с придобиването на по-високо образование и квалификация; Повишаване социалния статут на военно-служещите	0%	80%	Не се изисква специално финансиране		Изменения в нормативната уредба, реализиращи необходимите промени в моделите за набиране и кариерно развитие и нов подход за атестиране на военнослужещите;	Дирекция "Управление на човешките ресурси в отбраната"	В процес на изпълнение	МО се включи в инициативата на Държавния департамент на САЩ за сътрудничество в областта на човешките ресурси по Програмата за глобална реформа в отбраната. Целта е подобряване на управлението на човешките ресурси в отбраната, като към момента се работи по задълбочен анализ на модела за набиране на военнослужещи и възможностите за неговото усъвършенстване. Промяната на моделите за кариерно развитие и набиране на военнослужещи е динамичен процес, който след приключване на анализа, предстои да се

33	Предприемане на мерки за преодоляване на големия брой вакантни длъжности за военнослужещи и привличане на служба на качествен личен състав	Програма 2032 План 2026	Хората в отбраната	Спиране на отлива на личен състав и попълване на вакантните длъжности.	Усъвършенстване на процедурите по приемане, изпълнение и освобождаване от военна служба; Обвързване на отделните етапи на модела за кариерно развитие с придобиването на по-високо образование и квалификация;	0%	70%	Не се изисква специално финансиране		Определяне на длъжностите в задгранични представителства, международни организации или други международни инициативи спрямо модела за кариерно развитие на военнослужещите;	Дирекция "Управление на човешките ресурси в отбраната"	В процес на изпълнение	Изготвен е проект на списък на длъжностите в международни организации или други международни инициативи извън територията на страната и проект на специален щат на министъра на отбраната. След извършване на необходимите изменения и допълнения на Правилника за прилагане на ЗОВСРБ, горепосочените документи ще бъдат приложени.
34	Предприемане на мерки за преодоляване на големия брой вакантни длъжности за военнослужещи и привличане на служба на качествен личен състав	Програма 2032 План 2026	Хората в отбраната	Спиране на отлива на личен състав и попълване на вакантните длъжности.		0%	90%	Съгласно разчетите	Бюджет на МО	Осигуряване на справедливо възнаграждение в съответствие с риска на военната професия;	Дирекция "Управление на човешките ресурси в отбраната"	Изпълнена	С МЗ № ОХ-718/28.08.2023 г., МЗ № ОХ-719/28.08.2023 г., МЗ № ОХ-720/28.08.2023 г. и МЗ № ОХ-721/28.08.2023 г. бяха увеличени основните месечни възнаграждения на военнослужещите и основните месечни заплати на цивилните служители по
35	Предприемане на мерки за преодоляване на големия брой вакантни длъжности за военнослужещи и привличане на служба на качествен личен състав	Програма 2032 План 2026	Хората в отбраната	Спиране на отлива на личен състав и попълване на вакантните длъжности.	Усъвършенстване на процедурите по приемане, изпълнение и освобождаване от военна служба; Обвързване на отделните етапи на модела за кариерно развитие с придобиването на по-високо образование и квалификация; Повишаване на социалния статут на военнослужещите	0%	80%	Съгласно разчетите	Бюджет на МО	Актуализиране на финансовите параметри на допълнителните възнаграждения, в съответствие с разполагемия бюджет на МО за текущата година	Дирекция "Управление на човешките ресурси в отбраната"	Изпълнена	С промени в Наредба № Н-15/27.04.2010 г. за условията, реда и размерите за изплащане на допълнителни възнаграждения за специфични условия при изпълнение на военната служба на военнослужещите и за специфични условия на труд на цивилните служители от МО, СППМО и БА се актуализираха размерите на част от допълнителните възнаграждения от 15 до 100% и се въведе
36	Материално подпомагане на изпаднали в тежко материално положение военнослужещи, пенсионирани военнослужещи, военноинвалиди и военнопострадали, граждански лица и ветераните от	Програма 2032	Хората в отбраната	Материално подпомагане на всички нуждаещите се хора Повишаване на мотивацията и задържане на служба на военнослужещите	Удовлетворяване на нуждите на нуждаещите се хора	0%	100% от планираните дейности за 2023 г.	Съгласно одобрените заявления	Бюджет на МО Програма 9.8.	Информирание и консултиране на военнослужещите за правата, условията и реда за предоставянето им на материална помощ.	Дирекция "Социална политика и политика по военно-патриотично възпитание"	Изпълнена	Разгледани бяха 1 065 молби за отпускане на материална помощ, от които 774 са удовлетворени, 171 са получили отказ, а 120 са върнати за допълнително анкетно проучване.
37	Подпомагане на освобождаваните от военна служба военнослужещи за успешен преход в цивилния живот	Програма 2032	Хората в отбраната	Осигурени възможности за провеждане на курсове по адаптация	Проведени курсове и съдействие за успешна адаптация в цивилния живот на освободените военнослужещи	0%	100% от планираните дейности за 2023 г.	Не се изисква специално финансиране		Консултиране на военнослужещите за правата, условията и реда за участие в дейностите по адаптация при освобождаване от военна служба	Дирекция "Социална политика и политика по военно-патриотично възпитание"	Изпълнена	През 2023 г. 133 военнослужещи успешно завършиха обучението си в квалификационни курсове

38	Подобряване на условията на труд на военнослужещите и цивилните служители	Програма 2032	Хората в отбраната	Повишаване на мотивацията и задържане на служба на военнослужещите и цивилните служители	Опазване на живота на служителите, както и опазване на материалните ресурси на МО и БА	0%	100% от планираните дейности за 2023 г.	Съгласно програма 9.8	Бюджет на МО	Подпомагане дейността на военните формирования и структури на МО за осигуряване на безопасните и здравословни условия на труд, чрез обучения и проверки	Дирекция "Социална политика и политика по военно-патриотично възпитание"	Изпълнена	Извършени бяха проверки по здравословни и безопасни условия на труд в 9 воени формирования. Организиране на ежегодното обучение на длъжностните лица, комитетите и групите по условия на труд и обучение на специалистите
39	Активно и последователно изпълнение на съюзните ангажименти и участие в системата за колективна отбрана на НАТО	Програма 2032 План 2026 Указания на министъра на отбраната по отбранителната политика 2022-2025 г.	България – непоколебим съюзник и активен член на НАТО и ЕС	Отстояване на позиции за по-активно участие на НАТО в гарантиране на мира и сигурността в Черноморския регион и на Балканите	Успешно отстояване на позиции за по-активно участие на НАТО в гарантиране на мира и сигурността в Черноморския регион и на Балканите	100%	100%	375 092.09 лв.	Бюджет на МО Програма 4.1 "Политика по НАТО"	Активно участие в процесите на разработване и приемане решения в органите на НАТО	Дирекция "Отбранителна политика и планиране"	Изпълнена	МО взе участие в разработването и приемането на решения в НАТО, изпълняваше съюзните си ангажименти и мерките за повишаване на възпиращия и отбранителен потенциал на Алианса, участва в различни форуми и срещи и заявяваше позицията за активно участие на НАТО в
40	Активно и последователно изпълнение на съюзните ангажименти, участие в системата за колективна отбрана на НАТО и в изграждането и реализирането на Общата политика за сигурност и отбрана	Стратегическа концепция на НАТО	България – непоколебим съюзник и активен член на НАТО и ЕС	Изпълнение на плановите на НАТО за повишаване на въпиращия и отбранителен потенциал в Черноморския регион	Развитие на способностите на бойната група на НАТО и подготовка за прерастването ѝ в бригада	0%	40%	класифицирана информация	Бюджет на МО	Своевременно планиране предоставянето на сили и способности в съответствие с изискванията на новия модел на силите на НАТО	Дирекции "Стратегическо планиране" и "Операции и подготовка"	В процес на изпълнение	През 2023 г. бяха потвърдени постигнатите Пълни оперативни способности от Бойната група с рамкова държава Италия, дислоцирана на територията на България. Проведени бяха редица учения, чрез които Бойната група стартира развитието на начални способности, с цел усилване до ниво
41	Активно и последователно изпълнение на съюзните ангажименти, участие в системата за колективна отбрана на НАТО и в изграждането и реализирането на Общата политика за сигурност и отбрана	Стратегическа концепция на НАТО Програма 2032 Национална отбранителна стратегия Програма 2032 План 2026 Указания на министъра на отбраната по отбранителна политика 2022-2025	България – непоколебим съюзник и активен член на НАТО и ЕС	Изграждане и поддържане на отбранителни способности със съюзни държави	Своевременно планиране предоставянето на сили и способности в съответствие с изискванията на новия модел на силите на НАТО	0%	100%	В рамките на бюджета на МО	Бюджет на МО	Планиране предоставянето на сили и способности за 2025 г. и 2026 г. в съответствие с изискванията на новия модел на силите на НАТО	Дирекция "Стратегическо планиране"	Изпълнена	Експерти участваха в Конференция за предоставяне на сили за Заявяване на намерения към Новия модел на силите съгласно нивата на готовност
42	Усилване охраната на въздушното пространство на Р България	Програма 2032 План 2026 Стратегическа концепция на НАТО Национална отбранителна стратегия Постоянно действащ план за ПВО и ПРО на НАТО	България – непоколебим съюзник и активен член на НАТО и ЕС	Изпълнение на съюзните ангажименти и участие в системата за колективна отбрана на НАТО	Повишени способности за охрана на въздушното пространство и повишена оперативна съвместимост на българските ВВС с тези на съюзни държави	70%	70%	В рамките на бюджета на МО	Бюджет на МО	Изпълнение на задачи от ВВС съвместно със сили и средства на съюзни държави	Дирекция "Операции и подготовка"	Неизпълнена	През 2023 г. не бяха изпълнявани задачи съвместно със сили и средства на съюзни държави поради ремонт на основното летище за базиране и липса на желаещи държави членки на НАТО.

43	Активно и последователно изпълнение на съюзните ангажименти, участие в системата за колективна отбрана на НАТО и в изграждането и реализирането на Общата политика за сигурност и отбрана	Стратегическа концепция на НАТО Програма 2032 Национална отбранителна стратегия Програма 2032 План 2026 Указания на министъра на отбраната по отбранителна политика 2022-2025 г.	България – непоколебим съюзник и активен член на НАТО и ЕС	Изпълнение на решенията от срещите на върха на НАТО и мероприятията от Плана на НАТО за готовност	Постигане на заявената степен на готовност на формированията, декларирани за участие в инициативата за готовност на НАТО за съответната година	20%	100%	В рамките на бюджета на МО	Бюджет на МО	Планиране участието на формирования от ВС в усилените Сили за отговор на НАТО през 2024 г.	Дирекция "Стратегическо планиране"	Изпълнена	Експерти участваха в Конференция за предоставяне на сили за: Генериране на сили за усилените Сили за отговор на НАТО, Инициативата за готовност на НАТО, както и за текущите мисии, операции и дейности на НАТО.
44	Участие в изпълнението на мерките за повишаване на възпиращия и отбранителния потенциал на НАТО в Черноморския регион	Програма 2032 План 2026 Стратегическа концепция на НАТО Национална отбранителна стратегия	България – непоколебим съюзник и активен член на НАТО и ЕС	Изпълнение на планове на НАТО за повишаване на възпиращия и отбранителен потенциал в Черноморския регион	Постигане на оперативна съвместимост с формированията от състава на многонационална бригада „ЮГОИЗТОК“	50%	100% от планираните дейности за 2023 г.	В рамките на бюджета на МО	Бюджет на МО	Осъществяване на съвместната подготовка на 38 мб с щаба на многонационална бригада „ЮГОИЗТОК“	Дирекция "Стратегическо планиране"	Изпълнена	През 2023 г. военнослужещи от 38 мб участваха в учението "Scorpion legacy 23" в Румъния.
45	Активно и последователно изпълнение на съюзните ангажименти, участие в системата за колективна отбрана на НАТО и в изграждането и реализирането на Общата политика за сигурност и отбрана на ЕС	Програма 2032 План 2026 Указания на министъра на отбраната по отбранителна политика 2022-2025 г.	България – непоколебим съюзник и активен член на НАТО и ЕС	Повишаване на възпиращия и отбранителния потенциал на НАТО в Черноморския регион	Изграден и функциониращ Военноморски координационен център (ВМКЕ)	50%	100% от планираните дейности за 2023 г.	В рамките на бюджета на МО	Бюджет на МО	Изпълнение на дейности за развитие на Военноморския координационен елемент във Варна до достигане на пълни оперативни способности.	Командване на ВМС; Дирекции "Стратегическо планиране" и "Операции и подготовка"	В процес на изпълнение	През м. ноември е приет доклад за приключване на проекта за разкриване на ВМКЕ.
46	Активно и последователно изпълнение на съюзните ангажименти, участие в системата за колективна отбрана на НАТО и в изграждането и реализирането на Общата политика за сигурност и отбрана	Национална отбранителна стратегия. Стратегическа концепция на НАТО Доктрината на ВС на Р България. Стратегически компас на ЕС Програма 2032 План 2026	България – непоколебим съюзник и активен член на НАТО и ЕС	Изграждане и поддържане на отбранителни способности със съюзни държави	Взето участие в операции	0%	100%	В рамките на бюджета на МО	Бюджет на МО	Участието на формирования от БА и български военнослужещи в операции и мисии на НАТО и ЕС извън територията на страната	Дирекции "Стратегическо планиране"	Изпълнена	През 2023 г. в операции и мисии на НАТО и ЕС взеха участие 630 военнослужещи и цивилни служители.
47	Активно и последователно изпълнение на съюзните ангажименти, участие в системата за колективна отбрана на НАТО и в изграждането и реализирането на Общата политика за сигурност и отбрана	Програма 2032 План 2026	България – непоколебим съюзник и активен член на НАТО и ЕС	Изпълнение на количествените и качествените параметри, заложи в План 2026 и приетите Цели за способности на НАТО със срок на готовност през периода	Навременно осигуряване на стратегически транспорт за формированията съгласно сроковете и изискванията определени в пакета Цели за способности на НАТО	80%	100%	В рамките на бюджета на МО	Бюджет на МО Програма 4.6	Развитие на способности за осигуряване на стратегическо развързване на декларираните за НАТО сили с въздушен, наземен и морски транспорт	Дирекция "Логистика"	Изпълнена	През 2023 г. не са използвани летателни часове в програмата SAC От САЩ е получено наземно оборудване, резервни части и консумативи за наличната техника за натоварване/разтоварване на C-17 в размер на 183 893 лв.

48	Активно и последователно изпълнение на съюзните ангажменти и участие в системата за колективна отбрана на НАТО	Стратегическа концепция на НАТО Програма 2032 Национална отбранителна стратегия	България – непоколебим съюзник и активен член на НАТО и ЕС	Утвърждаване на България като непоколебим съюзник и активен член на НАТО	Тестване и подобряване на състоянието на националната система за отговор при кризи, поддържане и подобряване на взаимодействиет	50%	100%	В рамките на бюджета на МО, разходът за изпълнение на целта е включен в разхода на програма 4.1	Бюджет на МО Програма 4.1 "Политика по НАТО"	Участие в подготовката и провеждането на политико-военни учения на НАТО и ЕС по управление на кризи	Дирекции "Стратегическо планиране" "Отбранителна политика и планиране"	Изпълнена	През 2023 г. МО имаше координираща роля по отношение на подготовката и провеждането на национално ниво на политико-военни учения на НАТО по управление на кризи.
49	Активно и последователно участие в изграждането и реализирането на Общата политика за сигурност и отбрана на ЕС	Национална отбранителна стратегия. Стратегическа концепция на НАТО Доктрината на ВС на Р България. Стартегически компас на ЕС Програма 2032 План 2026	България – непоколебим съюзник и активен член на НАТО и ЕС	Изграждане и поддържане на отбранителни способности със съюзни държави	Потвърден национален принос към военните способности на ЕС за включване в „Каталог на силите на ЕС“.	0%	100%	В рамките на бюджета на МО	Бюджет на МО	Провеждане на Двустранен диалог по “Координиран годишен преглед на отбраната в ЕС (CARD)” с Европейската агенция по отбрана (ЕАО) и представители на Военния секретариат на ЕС Потвърждаване на информацията за Р България, необходима за CARD	Дирекции "Стратегическо планиране" "Отбранителна политика и планиране"	Изпълнена	През м. ноември проведени Двустранен диалог по “Координиран годишен преглед на отбраната в ЕС , както и разяснителен диалог по Въпросника за отбранителни способности на ЕС с ЕАО и представители на Военния секретариат на ЕС.
50	Активно и последователно участие в изграждането и реализирането на Общата политика за сигурност и отбрана на ЕС	Програма 2032 План 2026 Указания на министъра на отбраната по отбранителната политика 2022-2025 г.	България – непоколебим съюзник и активен член на НАТО и ЕС	Реализация на съвместни проекти за изграждане и поддържане на отбранителни способности със съюзни държави в рамките на ЕС, вкл по линия на Постоянното структурирано сътрудничество	Участие в многонационални инвестиционни проекти в ЕС Придобиване на технологии, ноу-хау, интелектуални права	35%	100% от дейностите за 2023 г.	Национален принос за развитие на европейските проекти по Програма 12	Бюджет на МО, бюджет на Европейския фонд за отбрана и бюджет на Европейската програма за промишлено развитие в отбраната	Актуализиране на Националния план за изпълнение на PESCO “Изпълнение на ангажиментите по Постоянното структурирано сътрудничество (PESCO) и Регламента на ЕС за Европейски фонд за отбрана (EDF).	Дирекции "Финанси", "Отбранителна политика и планиране" и "Политика по въоръженията" "Стратегическо планиране", "Логистика", "Операции и подготовка",	процес на изпълнение	Продължи работата по следните проекти : • „Мрежа за морско наблюдение” (MARSUR) от инициативата на ЕС „Обединяване и споделяне на способности”; • „Модулен елемент за бързо развързване, за провеждане на подводни, водоплазни и аварийно-спасителни операции” (DIVERPACK); • Проект „Мрежа от наблюдателни кораби на ЕС“
51	Активно и последователно участие в изграждането и реализирането на Общата политика за сигурност и отбрана на ЕС	Национална отбранителна стратегия Стратегическа концепция на НАТО Стартегически компас на ЕС Програма 2032 План 2026	България – непоколебим съюзник и активен член на НАТО и ЕС	Изграждане и поддържане на отбранителни способности със съюзни държави	Успешно изпълнение на бойното дежурство	80%	100%	В рамките на бюджета на МО	Бюджет на МО	Участие на ВС в мисиите и операциите по ОПСО на ЕС и Източното партньорство; Осигуряване на финансов принос към Европейския инструмент на мир – стълб „Операции” Носене на бойно дежурство в състава на бойната група HELBROC през първата половина на	Дирекции "Стратегическо планиране" "Отбранителна политика и планиране"	Изпълнена	Продължи българското участие си в ръководени от ЕС военни мисии и операции в Западните Балкани, Средиземно море и Аденския залив, както и в гражданската мисия на ЕС за наблюдение в Грузия. През октомври беше прекратена Тренировъчната мисия на ЕС в Мали. Контингент от ВС бе на дежурство в състава на Бойната група на ЕС HELBROC.

52	Активно и последователно изпълнение на съюзните ангажименти, участие в системата за колективна отбрана на НАТО и в изграждането и реализирането на Общата политика за сигурност и отбрана на ЕС	Програма 2032 План 2026	България – непоколебим съюзник и активен член на НАТО и ЕС	Повишаване мобилността и ефективността на използване на националните и съюзни военни формирования на територията на страната	Отразяване на военните изисквания към транспортната инфраструктура в потенциалните проекти за развитие на инфраструктурат а с двойно предназначение в страната	0%	100%	В рамките на бюджета на МО	Бюджет на МО Програма 4.6	Принос към дейностите на МТС и МРРБ за кандидатстване за съфинансиране на проекти за развитие на транспортната инфраструктура с двойно предназначение по пакет „Военна мобилност“ от Механизма за сързване на Европа 2021-2027	Дирекция "Логистика"	Изпълнена	През 2023 г. страната ни кандидатства за съфинансиране от пакет „Военна мобилност“ на Механизма за свързване на Европа на три проекта за проектиране и изграждане на транспортна инфраструктура с двойно предназначение.
53	Активно и последователно изпълнение на съюзните ангажименти, участие в системата за колективна отбрана на НАТО и в изграждането и реализирането на Общата политика за сигурност и отбрана	Програма 2032. „ATM Master Plan“, договорена пътна карта за модернизацията на европейската система за управление на въздушното движение до 2030 г., „Danube Fab Strategic Programme 2020-2024“	България – непоколебим съюзник и активен член на НАТО и ЕС	Не се прилага	Прилагане на регламенти на ЕС по инициативата „Единно европейско небе“	100%	100%	Бюджет на МО	Бюджет на МО	Прилагане на всички регламенти на ЕС по инициативата „Единно европейско небе“.	Дирекция "Операции и подготовка"	Изпълнена	За изпълнение на регламентите на ЕС, беше приета Наредба 19/ 06.07.2023 г. за функциониране на Единната система за гражданско и военно управление на въздушното пространство.
54	Активно и последователно изпълнение на съюзните ангажименти, участие в системата за колективна отбрана на НАТО и в изграждането и реализирането на Общата политика за сигурност и отбрана на ЕС	Концепция на ЕС за стратегическо придвижване и транспорт при водене на военни операции	България – непоколебим съюзник и активен член на НАТО и ЕС	Не се прилага	Разширяване капацитета на НАТО и ЕС за въздушни превози на войски, въоръжения, техника и материални средства в мирно време и при провеждане на операции в отговор на кризи	100%	100%	Бюджет на МО	Бюджет на МО	Издаване на постоянни годишни дипломатически разрешения за използване на въздушното и морското пространства, пристанищата и летищата на Р България от държавни и военни плавателни и въздухоплавателни средства на други държави	Дирекция "Операции и подготовка"	Изпълнена	Изменена и допълнена беше Наредба № 22 /1999 г. за извършване на полети във въздушното пространство и от/до летищата на Р България (ДВ. бр.100/01.12.2023 г.).
55	Ефективно използване на инструментите на НАТО за повишаване на отбранителния потенциал на страната	Програма 2032 План 2026 Указания на министъра на отбраната по отбранителна политика 2022-2025 г.	България – непоколебим съюзник и активен член на НАТО и ЕС	Реализация на съвместни проекти за изграждане и поддържане на отбранителни способности със съюзни държави в рамките на НАТО и ЕС	Максимално използване на потенциала на агенциите на НАТО при изграждането на отбранителните способности на ВС	50%	100% от планираните дейности за 2023 г.	В рамките на бюджета на МО	Бюджет на МО	Проучване на възможности за съвместно изграждане на способности и участие в инициативи по приоритетни теми съвместно с наши съюзници	Дирекции "Отбранителна политика и планиране"и "Политика по въоръженията"	Изпълнена	Подписани са: Писмо за намерение за включване на Р България към инициативата „Програма на НАТО за Постоянно съюзно наблюдение на земната повърхност от Космоса“ и Писмо за намерение по търсенето на многонационални решения
56	Използване на потенциала на иновационния фонд на НАТО в рамките на мрежата от технологични центрове DIANA	Указания на министъра на отбраната по отбранителната политика 2022-2025 г.	България – непоколебим съюзник и активен член на НАТО и ЕС	Реализация на съвместни проекти за изграждане и поддържане на отбранителни способности със съюзни държави в рамките на НАТО и ЕС	Участие в проекти с конкретен принос към изграждането и развитието на способностите Подобряване на конкурентоспособността на кандидатстващите български	15%	100% от дейностите за 2023 г.	В рамките на бюджета на МО	Бюджет на МО	Участие в Ускорителя за иновации в отбранителния сектор в Северно-атлантическия регион (DIANA)	Дирекция "Политика по въоръженията"	роцес на изпълне	МО и Министерството на иновациите и растежа разработиха съвместен механизъм за подкрепа на потенциалните кандидати. Проведени бяха информационни срещи с български фирми.

57	Ефективно използване на инструментите на НАТО за повишаване на отбранителния потенциал на страната	Програма 2032 План 2026 Указания на министъра на отбраната по отбранителна политика 2022-2025 г.	България – непоколебим съюзник и активен член на НАТО и ЕС	Разширяване на българската и съюзническата инфраструктура	Изпълнение на инвестиционни проекти по NSIP за постигане на способности на НАТО на територията на Р България	35%	100% от планираните дейности за 2023 г.	Съгласно утвърдените бюджети	НАТО (NSIP) Бюджет на МО Програма 9.2 , подпрограма 9.2.3.	Изпълнение на инвестиционни проекти по NSIP чрез договори за проектиране, авторски надзор, консултанска услуга и др.	Главна дирекция "Инфраструктура на отбраната"	В процес на изпълнение	Изпълнени бяха дейности по осигуряване на „Военноморски КИС за командване и управление на надводни кораби“, „Вместимости за горива за летища на НАТО“, „Интегриране на силите и засилена подготовка“ и „Изграждане на
58	Активно участие в многонационални инвестиционни проекти на НАТО	Програма 2032 План 2026 Указания на министъра на отбраната по отбранителната политика 2022-2025 г.	България – непоколебим съюзник и активен член на НАТО и ЕС	Реализация на съвместни проекти за изграждане и поддържане на отбранителни способности със съюзни държави в рамките на НАТО и ЕС	Реализация на съвместни проекти за изграждане и поддържане на отбранителни способности със съюзни държави в рамките на	35%	100% от дейностите за 2023 г.	В рамките на бюджета на МО	Бюджет на МО	Участие в развитието на информационната система за морско командване и управление (MCCIS)	Дирекция "Политика по въоръженията"	роцес на изпълне	Издадена е временна акредитация за използване на системата MCCIS.
59	Активно участие в многонационални инвестиционни проекти в ЕС	Програма 2032 План 2026	България – непоколебим съюзник и активен член на НАТО и ЕС	Реализация на съвместни проекти за изграждане и поддържане на отбранителни способности със съюзни държави в рамките на НАТО и	Изграден механизъм за участие и подкрепа от България на проекти по Европейски фонд за отбрана (EDF)	20%	100% от дейностите за 2023 г.	В рамките на бюджета на МО	Бюджет на МО	Участие и подкрепа от България на проекти по Европейски фонд за отбрана (EDF) и Европейската програма за промишлено развитие в областта на отбраната (EDIDP)	Дирекция "Политика по въоръженията"	Изпълнена	През 2023 г. България подкрепи 14 проектни предложения, които към момента са в процес на озеняване от Европейската комисия.
60	Използване на инструментите на двустранното и регионалното сътрудничество за реализиране на целите на отбранителната политика	Програма 2032 Указания на министъра на отбраната по отбранителна политика 2022-2025 г. Международни споразумения, меморандуми и договори за сътрудничество в областта на отбраната	България – непоколебим съюзник и активен член на НАТО и ЕС	Изпълнение на предвидените дейности от плановите за международно сътрудничество	Задълбочено военно сътрудничество със страните членки на НАТО и ЕС и страните партньори	100%	100%	135 210 лв.	Бюджет на МО, Програма 4.3	Координиране, подготовка и изпълнение на дейностите по двустранното, многостранното и регионалното сътрудничество в областта на отбраната	Дирекция "Отбранителна политика и планиране"	Изпълнена	Организирани срещи на министъра на отбраната с колегите му от Швеция, Германия, Белгия, Северна Македония и др. Част от срещите са в рамките на UDCG във военно-въздушната база Рамцайн в Германия. Официално посещение на министър Тагарев в Румъния (август). Официално посещение на министъра на Ирак в
61	Използване на инструментите на двустранното и регионалното сътрудничество за реализиране на целите на отбранителната политика	Указания на министъра на отбраната по отбранителна политика 2022-2025 г. Споразумение за Многонационалните мирни сили в ЮИЕ; Споразумение за създаване на Координационен комитет в рамките на Процеса на срещи на министрите на отбраната от ЮИЕ (SEDM)	България – непоколебим съюзник и активен член на НАТО и ЕС	Задълбочаване на добросъседските отношения	Реализиране на Българското Председателство на Процеса на срещи на министрите на отбраната от Югоизточна Европа в периода 2021-2023 г.	100%	100%	27 081 лв.	Бюджет на МО, Програма 4.3	Изпълнение на функциите на Председателство и Секретариат на Координационния комитет на Процеса SEDM (SEDM-CC) и Политико-военния направляващ комитет на Многонационалните мирни сили в ЮИЕ (PMSC) и координиране и организиране на свързаните с Процеса срещи в рамките на българското председателство	Дирекция "Отбранителна политика и планиране"	Изпълнена	Организиране и провеждане на 49-та среща PMSC и 48-та среща на SEDM-CC (март); Участие в Годишната среща на заместник-началниците на отбраната по линия на SEDM Официално предаване на Председателството и срещи в Румъния (юни); Участие на заместник-министър на отбраната и заместник-началник на отбраната в церемонията по сдаване и приемане на председателството на Процеса SEDM и длъжността командир на

62	Използване на инструментите на двустранното и регионалното сътрудничество за реализиране на целите на отбранителната политика	Указания на министъра на отбраната по отбранителна политика 2022-2025 г.	България – непоколебим съюзник и активен член на НАТО и ЕС	Практическа реализация на дейностите от Пътната карта за сътрудничество в отбраната между Р България и САЩ 2020-2030 г.	Изпълнение на основните приоритети и насоки за работа в Пътната карта	100%	100%	24 626 лв.	Бюджет на МО, Програма 4.3	Реализиране на Стратегическото партньорство със САЩ в областта на сигурността и отбраната	Дирекция "Отбранителна политика и планиране"	Изпълнена	Редовни консултации на ръководно и на експертно ниво и обсъждане на приоритетни въпроси, свързани със Стратегическия диалог България-САЩ. Проведени срещи на министъра на отбраната с новоназначения извънреден и пълномощен посланик на
63	Използване на инструментите на двустранното и регионалното сътрудничество за реализиране на целите на отбранителната политика	Програма 2032 Указания на министъра на отбраната по отбранителна политика 2022-2025 г Споразумение между правителството на Р България и правителството на САЩ за сътрудничество в областта на отбраната (ССОО)	България – непоколебим съюзник и активен член на НАТО и ЕС	Развитие на двустранните отношения със САЩ в областта на отбраната.	Проведени заседания на Изпълнителния комитет и Съвместната комисия по прилагане на ССОО.	0%	50%	1 788 лв.	Бюджет на МО, Програма 4.3	Координиране и организиране на заседание на Изпълнителния комитет и 24-то редовно заседание на Съвместната комисия.	Дирекция "Координационни дейности"	В процес на изпълнение	Заседанието на Изпълнителния комитет е проведено, а на Съвместната комисия е отложено за пролетта на 2024 г. Продължава развитието на инфраструктурата на договорените съоръжения и обекти по смисъла на ССОО
64	Използване на инструментите на двустранното сътрудничество за съвместно развитие на отбранителни способности	Програма 2032 План 2026	България – непоколебим съюзник и активен член на НАТО и ЕС	Повишаване на отбранителните способности и оперативната съвместимост на ВС Задълбочаване на двустранното сътрудничество в областта на отбраната	Изградени отбранителни способности и реализирани договори за придобиване на стоки и услуги, свързани с отбраната с помощта на двустранните механизми за финансиране с участие на САЩ в подкрепа на Целите за способности на НАТО	20%	100% от планираните дейности за 2023 г.	Съгласно утвърдените бюджети	Двустранни механизми за финансиране с участие на САЩ	Използване на възможностите за развитие на способности, предоставени по програми и фондове на САЩ за подпомагане на сигурността и отбраната	Дирекция "Политика по въоръженията"	роцес на изпълне	Продължи изпълнението на договори, финансирани по Програми и целеви фондове на САЩ за подпомагане в областта на сигурността за изграждане на отбранителни способности.
65	Използване на инструментите на двустранното и регионалното сътрудничество за реализиране на целите на отбранителната политика	Програма 2032 Международни споразумения, меморандуми и договори за сътрудничество в областта на отбраната	България – непоколебим съюзник и активен член на НАТО и ЕС	Изпълнение на предвидените дейности от планове за международно сътрудничество	Установено взаимноизгодно сътрудничество	100%	100%	500 лв.	Бюджет на МО, Програма 4.3	Създаване на организация за акредитация и осъществяване на контактите и връзките с чуждестранните военни аташета, акредитирани в България	Дирекция "Отбранителна политика и планиране"	Изпълнена	През 2023 г. бяха акредитирани в и за България 12 чуждестранните аташета по отбраната и военни аташета. Проведени бяха в МО срещи с чуждестранните военни аташета/аташета по отбраната на:САЩ, Виетнам, Нидерландия,

66	Осъществяване на сътрудничеството в рамките на ООН, ОССЕ, НАТО и ЕС, в областта на неразпространението на оръжие за масово унищожение, разоръжаването и контрола на въоръженията	Национална отбранителна стратегия Актуализирана стратегия за национална сигурност на Р България Програма 2032 План 2026	Многостранно сътрудничество и участие в международни организации	Принос към мисията „Подкрепа на международния мир и сигурност“	Реализиране на националните приоритети и задълженията на Р България в тази сфера. Изпълнение на задълженията на МО в националната система за експортен контрол	0%	100%	В рамките на бюджета на МО	Бюджет на МО	Координиране и участие в работата на формати към ООН, ОССЕ, НАТО и ЕС по контрола на въоръженията, разоръжаването и неразпространение-то и участие в подготовката на национални позиции	Дирекция "Отбранителна политика и планиране"	Изпълнена	Извършена подготовката на национални позиции и участието в работата на форматите към ООН, ОССЕ, НАТО и ЕС по контрола на въоръженията, разоръжаването и неразпространението. В периода април-август 2023 г. МО, съвместно с MBvP, реализира успешно ротационното Форум за сигурност и сътрудничество на ОССЕ.Изпълнени са задълженията на МО за
67	Разработване на нови образователни програми, съобразени с развитието на технологиите и военното дело в съответствие със съюзните стандарти	Програма 2032 План 2026 Указания на министъра на отбраната по отбранителна политика 2022-2025 г.	Военно образователна система, иновации и развойна дейност	Стартиране на обучение по специалности от "зеления пакет"	Получаване на необходимите знания и компетентности от курсантите и слушателите, съгласно препоръчаната учебна документация, разработена от НАТО	0%	80%	Съгласно утвърдените бюджети	Бюджет на Военна академия "Г. С. Раковски", НВУ "В. Левски", ВВМУ "Н.Й.Валцаров" и ВВВУ "Г.Бенковски"	Създаване на организация за разработване на нова учебно-планова документация и нови образователни програми, съобразени с развитието на технологиите и военното дело в съответствие със съюзните стандарти	Дирекция "Управление на човешките ресурси в отбраната"; Военна академия "Г. С. Раковски"; НВУ "В. Левски"; ВВМУ "Н.Й.Валцаров" и ВВВУ "Г.Бенковски"	Изпълнена	Със заповед № ОХ-761/01.09.2021 г. е създадена организация за разработване на нова учебна документация и определяне на основните направления за развитие на системата за придобиване на висше образование по специалности от професионално направление „Военно дело“. Учебната документация е въведена за изпълнение във ВА "Г. С. Раковски" и висшите военни училища от
68	Адаптиране на военнообразователната система, насочено към повишаване на езиковата подготовка на военнослужещите и цивилните служители, определени за заемане на длъжности в структури на НАТО и ЕС, както и конкретно обучение за повишаване на квалификацията, предвид	Програма 2032 План 2026 Указания на министъра на отбраната по отбранителна политика 2022-2025 г	Военно образователна система, иновации и развойна дейност	Наличие на достатъчен брой подготвени съгласно изискванията кандидати	Повишаване броя на военнослужещите и цивилните служители с високо ниво на владеене на английски език	60%	100%	В рамките на бюджета на МО	Бюджет на МО	Увеличаване броя на проведените езикови курсове за повишаване на езиковата подготовка на военнослужещите и цивилните служители	Дирекция "Управление на човешките ресурси в отбраната"; Военна академия "Г. С. Раковски"; НВУ "В. Левски"; ВВМУ "Н.Й.Валцаров" и ВВВУ "Г.Бенковски"	Изпълнена	Проведени бяха два квалификационни курса по английски език в НВУ "В. Левски" и са обучени 20 военнослужещи и цивилни служители; Разработен е курс по военна терминология на английски език по програма „Еразъм+“ В НВУ „В. Левски“ е разработен курс „Онлайн неинтензивен английски език“. Курсът е пилотиран с 10 обучаеми. Във ВА "Г. С. Раковски" е разработен курс "Специализиран английски
69	Провеждане на информационна политика за популяризиране на военно-образователната система и иновациите в областта на отбраната	Програма 2032, План 2026, Указания на МО по отбранителна политика 2022-2025 г.	Военно образователна система, иновации и развойна дейност	Не се прилага	Повишен интерес към военното образование и иновационни приложни проекти	0%	100% от дейностите за 2023 г.	В рамките на бюджета на МО	Бюджет на МО	Информационни дейности за популяризиране на военно-образователната система, новите специалности и иновационни проекти	Дирекция "Връзки с обществеността и протокол"	Изпълнена	Публикуване на информация за предстоящи кампании и събития, реализирани или планирани иновационни проекти, дейности за прием на курсанти и студенти във висшите военни училища и за служба в доброволния
70	Научно съпровождане на проекти за модернизация и участие в рамките на НАТО и ЕС в научна, развойна и научно-изследователска дейност	Програма 2023 Указания на министъра на отбраната по отбранителна политика 2022-2025 г.	Военно образователна система, иновации и развойна дейност	Обвързване на научно-изследователската работа с модернизацията и потребностите на ВС и технологичната и индустриална база на отбраната	Изпълнени заявки на структури от състава на ВС	0%	100% от подадените заявки	Бюджета на МО	Бюджет на МО Програма 7.2	Разработване на научно – изследователски теми, работни проекти, извършване на експертни оценки, анализи и военно-икономически анализи на въоръжение,	Институт по отбрана	Изпълнена	Институтът по отбраната изпълнява осем проекта от „Списъка на приоритизирани научноизследователски проекти за периода 2022-2024 г.“

71	Анализ и оценка на климатичните промени и тяхното влияние върху сигурността, отбраната и операциите на ВС	Зелена сделка, Пътна карта за изменение на климата и отбраната; Указания на министъра на отбраната по отбранителна политика 2022-2025 г.	Военно образователна система, иновации и развойна дейност	Развитие на капацитет за оценка на въздействието на климатичните промени и адаптиране на отбранителните способности към тях	Разработена Стратегия за адаптиране на въоръжените сили към изменение на климата	0%	100%	Не се изисква специално финансиране	Провеждане на съвещания на работната група през годината и разработване на Стратегия за адаптиране на ВС към изменение на климата	Дирекция "Операции и подготовка"	Изпълнена	Стратегията е утвърдена със заповед на министъра на отбраната ОХ-54/17.01.2024 г.
72	Развитие на нормативната и подзаконовата нормативна уредба в областта на отбраната	Програма 2032 Национална отбранителна стратегия; Стратегия за национална сигурност; Актове на министъра на отбраната по отбранителната политика	Усъвършенстване на нормативната уредба	Изпълнение на стратегическите цели в Програма 2032, правителствена та програма и решенията, произтичащи от срещите на върха на НАТО	Изменени и допълнени нормативни и подзаконови актове	0%	100%	Не се изисква специално финансиране	Изготвяне на проекти на нормативни актове; Изготвяне на проекти на международни договори; Изготвяне на проекти на общи административни актове	Дирекция "Правно-нормативна дейност в отбраната"	Изпълнена	Изготвени: проект на ЗИД на ЗОВСРБ - обн. ДВ, бр 2 от 2024 г.; проект на ПМС за промени в ППЗОВСРБ - обн. В ДВ, бр. 76 от 2023 г., РМС № 58/20.12.2023 г. за одобряване на Меморандум за разбирателство за създаване на Противоминна военноморска група в Черно море между правителствата на България, Румъния и
73	Развитие на нормативната и подзаконовата нормативна уредба в областта на отбраната	т.7 от РНС за оказване на военна и военно-техническа подкрепа на Украйна от 09.12.2022 г.	Усъвършенстване на нормативната уредба	Нормативно уреждане във вътрешното право и международни договори на приоритетите на МО	Изменени и допълнени нормативни и подзаконови актове	0%	100%	Не се изисква специално финансиране	Изготвяне/участие в изготвянето на проекти на нормативни актове и изпълнение на стратегически решения на НС.	Дирекции "Логистика" , "Правно-нормативна дейност в отбраната"	Изпълнена	ПМС № 37 от 15.03.2023 г. за изменение и допълнение на Наредбата за условията и реда за създаване на ведомствени военновременни запаси на МО, приета с ПМС № 132 от
74	Въвеждане на изцяло електронно управление на административните процеси	Закон за електронното управление; Указания на министъра на отбраната по отбранителна политика 2022-2025 г.	Повишаване на административния капацитет на МО	Дигитализация на процесите в МО, преминаване към електронна обработка на масивите от данни и процесите за вземане на решения	Автоматизирани административни процеси и въведено електронно управление в МО	50%	75%	Не се изисква специално финансиране	Осъществяване на предвидените за 2023 г. стъпки за въвеждане на електронно управление в МО и за автоматизиране на административните процеси	Дирекция "Административно и информационно обслужване"	В процес на изпълнение	Разработена вътрешна информационна система "Личен състав", осигуряваща възможност за автоматизирани справки за назначени/освободени/преназначени служители в МО в Инспекторат МО, ДАИО, ДСИ, Комендантство-МО, Военна полиция.
75	Публикуване в отворен формат на информационните масиви и ресурси, поддържани от МО и актуализиране на вече публикуваните в Портала за отворени данни	Закон за достъп до обществена информация	Повишаване на административния капацитет на МО	Поетапно публикуване в интернет в отворен формат на информационните масиви и ресурси, поддържани от администрациите, достъпът до които е свободен	Публикуване на нов набор от данни и гарантиране на бърз и безплатен достъп до информационни масиви и ресурси, поддържани в МО	0%	100%	Не се изисква специално финансиране	Събиране, систематизиране и публикуване в отворен формат на нов набор от данни, поддържани от МО и актуализиране на вече публикуваните в Портала за отворени данни	Дирекции "Административно и информационно обслужване", "Планиране, програмиране и бюджет" и "Социална политика и политика по военно-патриотично възпитание"	Изпълнена	През 2023 г. МО е публикувало 15 набора от данни. Ежедневно се публикува информация за извършените разходи в СЕБРА, както и Консолидирани счетоводни отчети на МОИ и ДВВУ. Поддържат се Регистър за финансово подпомагане на Воннопатриотичните съюзи;
76	Разработване на ефективни административни правила и процедури	Закон за достъп до обществена информация; Наредба за административното обслужване; Наредба за административния регистър; Указания на министъра на отбраната по отбранителна политика 2022-2025;	Повишаване на административния капацитет на МО	Ефективни административни правила и процедури	Актуализирани Вътрешни правила в МО	0%	100%	Не се изисква специално финансиране	Прилагане и актуализиране на съществуващата нормативна уредба, в т.ч. Вътрешни правила за организация на дейността относно достъпа до обществена информация в МО; и Вътрешни правила за деловодната дейност и документооборота в МО	Дирекция "Административно и информационно обслужване"	Изпълнена	Утвърдени бяха нови Вътрешни правила за организация на дейността относно достъпа до обществена информация; нови Вътрешни правила за организация на административното обслужване в МО.

77	Извършване на общ административен и специализиран контрол по изпълнението на нормативните и вътрешните актове и дейностите в областта на отбраната	Програма 2032 Указания на министъра на отбраната по отбранителна политика 2022-2025 г.	Повишаване на административния капацитет на МО	Ефективни административни правила и процедури	Постигане на законосъобразност и съответствие с действащата нормативна и вътрешноведомствена уредба	100%	100%	В рамките на бюджета на МО	Бюджет на МО	Осигуряване на своевременно и обективен контрол и анализ при изпълнението на различните дейности, спазването на нормативната уредба и др., и търсене на отговорност за незаконосъобразни и неправилни действия или бездействия Предложения за промяна на нормативна и вътрешноведомствена	Инспекторат на МО	Изпълнена	В хода на извършените проверки през 2023 г. се следи за прилагането и изпълнението на нормативните актове и вътрешните правила за организация на работата в МО, структурите на пряко подчинение на министъра на отбраната и БА, както и за изпълнението на различните по характер военни и административни дейности.
78	Подпомагане на процеса на вземане на решения от ръководния състав на МО	Програма 2032 Указания на министъра на отбраната по отбранителна политика 2022-2025 г.	Повишаване на административния капацитет на МО	Ефективни административни правила и процедури	Предоставена независима и обективна оценка на дейността и прилагането на нормативната и вътрешноведомствената уредба	100%	100%	В рамките на бюджета на МО	Бюджет на МО	Изготвяне и представяне на доклади от проверки по изпълнението на актовете на министъра на отбраната и на началника на отбраната за осигуряването на дейността на администрацията на	Инспекторат на МО	Изпълнена	В утвърдените от министъра доклади от проверките е представена независима и обективна оценка на придобитите способности и на ресурсното осигуряване на ВС и структурите на пряко подчинение на министъра на отбраната.
79	Установяване на ефективен организационен модел за координиране и управление на киберотбраната	Програма 2032 План 2026	Изграждане на устойчивост на системата за отбрана срещу рискове от всякакъв характер	Изграждане и развитие на начални оперативни способности по киберотбрана	Обособяване на звено с отговорност за стратегическо ръководство на кибер отбраната	0%	100% от планираните дейности за 2023 г.	40 000 лв.	Бюджет на МО	Анализ на функциите на отделните дирекции Обучение и подготовка на личен състав Взаимодействие и сътрудничество на национално и международно ниво	Дирекции "Сигурност на информацията", "Комуникацион-но и информационно обслужване" и "Администра-тивно информационно обслужване"	В процес на изпълнение	Изпълнение на част от дейностите продължава и през 2024г.
80	Придобиване на технологично оборудване за наблюдение на сигурността на комуникационните и информационните системи (КИС) и оценка на кибер риска	Програма 2032 План 2026	Изграждане на устойчивост на системата за отбрана срещу рискове от всякакъв характер	Изграждане и развитие на начални оперативни способности за наблюдение на КИС на ВС и своевременно реагиране на кибератаки	Възможност за наблюдение на КИС на ВС и своевременно реагиране на кибератаки	0%	100%	3 800 000 лв.	Програма 12.8; FMF	Доставка, инсталиране и интеграция на оборудване; обучение на персонал; разработване на процедури за реакция	Дирекции "Сигурност на информацията" и "Административно информационно обслужване" ККИПКО	Изпълнена	Придобито и инсталирано оборудване за наблюдение на КИС на ВС и своевременно реагиране на кибератаки
81	Постоянно прилагане на системата от мерки за защита на класифицираната информация	Програма 2032 План 2026	Изграждане на устойчивост на системата за отбрана срещу рискове от всякакъв характер	Минимизиран риск за нерегламентиран достъп до класифицирана информация	Недопускане на нерегламенти-ран достъп до класифицирана информация	0%	100%	60 000 лв.	Програма 9.7	Обучение и подготовка на личен състав, изграждане и поддръжка на инфраструктура, осъществяване на контрол и методическа помощ	Дирекция "Сигурност на информацията"	Изпълнена	Системата за защита на класифицираната информация функционираше устойчиво, в изпълнение на изискванията на националното законодателство и
82	Изграждане на киберустойчивост	Стратегия за национална сигурност на Р България; Национална отбранителна стратегия; Програма 2032 План 2026	Изграждане на устойчивост на системата за отбрана срещу рискове от всякакъв характер	По-високо ниво на киберустойчивост и повишаване на оперативната съвместимост на КИС на МО и БА	Участие в планирани международни учения	0%	100%	Съгласно разчетите	Бюджет на МО	Участие в подготовката и провеждането на кибер учения на НАТО и ЕС	Дирекции "Комуникационни и информационни системи", "Сигурност на информацията", КИПКО, СКС	Изпълнена	Участие на експерти от МО и БА в учения на НАТО и ЕС и в международен формат: „Locked Shield 2023“, "Cyber Coalition 23" ,CWIX 2023 и др.

83	Изграждане на способности за ефективна стратегическа комуникация	Програма 2032, План 2026, Указания на МО по отбранителна политика 2022-2025 г.	Изграждане на устойчивост на системата за отбрана срещу рискове от всякакъв характер	Постигане на устойчивост срещу информационно въздействие и дезинформация	Постигане на устойчивост срещу фалшиви новини и дезинформация по въпроси, касаещи работата на МО	0%	100%	Не се изисква специално финансиране	Планиране и прилагане мерки за противодействие на фалшиви новини и дезинформация	Дирекция „Връзки с обществеността и протокол“	Изпълнена	Осигуряване на мерки за противодействие на дезинформационни кампании и фалшиви новини. Ежедневна координация и анализ на комуникационните дейности. Участие в инициативи, свързани със
84	Постигане на отчетност и прозрачност по отношение дейността на публичните предприятия – търговски дружества с държавно участие в капитала от системата на МО	Национална стратегия за превенция и противодействие на корупцията в Р България /2021 - 2027 г./	Борба с корупцията	Въведени инструменти за противодействие на корупцията и насърчаване на почтеността в работата на публичните предприятия	Прозрачност, отчетност и предотвратяване на възможни корупционни практики	0%	100%	Не се изисква специално финансиране	Публикуване на тримесечните и годишните финансови отчети на ЕТД, придружени с доклад за дейността. Публикуване на информация, свързана с провеждани конкурсни процедури за избор на управителни и контролни органи на ЕТД	Дирекция "Планиране, програмиране и бюджет"	Изпълнена	Публикуване на годишни финансови отчети за 2022 г. и тримесечните финансови отчети на публичните предприятия – ЕТД, в които министърът на отбраната упражнява правата на държавата като едноличен собственик на капитала, заедно с докладите на управителните органи за дейността на всяко публично предприятие за съответния отчетен период. Публикувана е информация, свързана с провеждането на конкурсна процедура за
85	Провеждане на информационна политика на прозрачност и отчетност за премахване на условията за корупция и неефективно управление	Програма 2032 План 2026 Указания на МО по отбранителна политика 2022-2025 г.	Борба с корупцията	Не се прилага	Информираност на обществото за осигурените прозрачност, ефективност и законосъобразност при управлението на недвижимите имоти	0%	100% от дейностите за 2023 г.	Не се изисква специално финансиране	Публикуване на информация за продажба на недвижими имоти, в т. ч. и жилищни, за отдаването под наем на имоти в управление на МО на Интернет страницата на МО	Дирекция „Връзки с обществеността и протокол“	Изпълнена	Публикуване на информация за продажба или отдаване под наем на недвижими имоти в управление на МО.
86	Превенция на корупционния риск чрез прилагане на мерки за постигане на откритост, честност, прозрачност и почтеност на всички нива при изпълнението на отбранителната политика	План 2026 Указания на МО по отбранителна политика 2022-2025 г.	Борба с корупцията	Разработване и утвърждаване на ежегоден Антикорупционен план на МО	Превенция на корупционните рискове във всички области на отбранителния сектор	0%	100%	Не се изисква специално финансиране	Разработване и утвърждаване на ежегоден Антикорупционен план на МО	Инспекторат на МО	Изпълнена	Разработен и утвърден ежегоден Антикорупционен план на МО за 2023 г., в който са актуализирани мерките за превенция на корупцията.
87	Бързо идентифициране и прекратяване на корупционни практики	Указания на МО по отбранителна политика 2022-2025 г.	Борба с корупцията	Утвърждаване на Съвета по антикорупция като ефективен орган за анализ и предприемане на мерки за превенция на корупцията	Координиране на дейностите за повишена прозрачност, отчетност и борба с формите на корупция, съобразно компетентността на Инспектората на МО	0%	100%	Не се изисква специално финансиране	Провеждане на редовни заседания на Съвета по антикорупция на МО	Инспекторат на МО	Изпълнена	Проведени заседания на Съвета по антикорупция на МО

88	Осъществяване на превенция на корупционния риск и премахване на предпоставките за корупция	Стратегия за развитие на вътрешния контрол в публичния сектор на Р България (2023 – 2026 г.). Стратегически план на дирекция „Вътрешен одит“ (2023 - 2027г.)	Борба с корупцията	Ефективен вътрешен контрол, гарантиращ ефективното функциониране на системите за отчетност. По-висока ефективност, ефикасност и икономичност на изпълнение на отбранителните програми и отделни процеси.	Обективна и независима оценка за степента на съответствие на дейностите и процесите в МО, второстепенни разпоредители с бюджет и търговските дружества с принципал министъра на отбраната с действащите нормативни актове, вътрешните правила и сключени споразумения и договори. Идентифициране, оценяване и управление на риска на структурите подчинени на министъра на отбраната.	0%	100%	Не се изисква специално финансиране	Изпълнение на 19 бр. одитни ангажменти за даване на увереност (ОАУ) и 3 бр. одитни ангажменти за консултиране (ОАК).	Дирекция "Вътрешен одит"	В процес на изпълнение	Изпълнени 15 бр. ОАК и 5 бр. ОАУ.
89	Провеждане на информационна политика по отношение на процесите, свързани с управление на цикъла на обществените поръчки	Програма 2032 План 2026 Указания на МО по отбранителна политика 2022-2025 г. .	Борба с корупцията	Осигуряване на публичност и прозрачност при проследяване на състоянието на обществените поръчки	Информираност на обществото за осигуряване на възможности за равни начала и равен старт на фирмите, желаещи да вземат участие в процедурите	0%	100%	Не се изисква специално финансиране	Публикуване на информация за обществените поръчки с възложител министъра на отбраната на Интернет страницата на МО и в Централизираната информационна система „Електронни обществени поръчки“ за електронно провеждане на поръчките (ЦАИС - ЕОП)	Дирекции „Връзки с обществеността и протокол“ и "Обществени поръчки в отбраната"	Изпълнена	Ежедневно публикуване на информация за основни инвестиционни проекти; за обществени поръчки по ЗОП и на Вътрешните правила относно реда за планиране и организация на провеждането на процедури за възлагане на обществени поръчки в сайта на МО, както и в регистъра за обществени поръчки на Агенцията за обществени поръчки.
90	Осигуряване на отчетност и подкрепа за провежданата от правителството отбранителна политика	ЗОВСРБ (чл. 23)	Ефективна връзка „Въоръжени сили – общество“	Обективна оценка на състоянието на ВС, тяхното развитие и изпълнението на възложените им мисии и задачи; Насоки за повишаване на ефикасността на отбранителната политика	Изготвен проект на доклад, внесен за разглеждане в МС и НС	0%	100%	Не се изисква специално финансиране	Разработване на проект на Годишен доклад за състоянието на отбраната и ВС за 2023 г. и периодични отчети	Дирекции "Отбранителна политика и планиране" и "Планиране, програмиране и бюджет"	Изпълнена	Годишният доклад за състоянието на отбраната и ВС за 2023 г. е одобрен с РНС на 02.06.2023 г. Разработени са периодични отчети за степента на изпълнение на отбранителните политики и програми на МО
91	Осигуряване на отчетност и подкрепа за провежданата от правителството отбранителна политика	Закон за управление и функциониране на системата за защита на националната сигурност (чл.7 и чл.9)	Ефективна връзка „Въоръжени сили – общество“	Отчитане пред НС и обществото на състоянието на системата за национална сигурност	Утвърден принос на МО и изпратен на Секретариата към Съвета по сигурност към МС	0%	100%	Не се изисква специално финансиране	Изготвяне на обобщен принос на МО към Годишния доклад за състоянието на националната сигурност за 2023 г.	Дирекция "Отбранителна политика и планиране"	Изпълнена	Участие в междуведомствената работна група, която разработва проект на доклада (приет с РМС № 803/17.11.2023 г. и внесен за разглеждане от НС).

92	Провеждане на целенасочени публични комуникации за поддържане на максимална обществена подкрепа за провежданата отбранителна политика	Програма 2032 План 2026 Указания на МО по отбранителна политика 2022-2025 г.	Ефективна връзка Въоръжени сили - общество	Осигуряване на обществена подкрепа, доверие и разбиране за провежданата отбранителна политика	Осигуряване на информираност на обществото за дейностите на ВС	0%	100%	В рамките на бюджета на МО	Бюджет на МО	Планиране, организиране и изпълнение на информационната политика на МО чрез прессъобщения, отговори на журналистически въпроси, репортажи, както и на публични изяви на ръководния състав на МО и БА Анализ на информационните ефекти от дейността на МО и БА и оценка на информационната среда	Дирекция „Връзки с обществеността и протокол“	Изпълнена	Ежедневно информиране на обществеността за решенията и действията на политическото и военното ръководство на МО и БА чрез изготвяне на: новини, отговори на журналистически въпроси, изявления, разширени информации, позиции, становища и др.; организиране на репортажи и медийни участия, публикуване на информация в интернет страницата на МО, АИС на БА и в социалните мрежи. Информирание на обществеността за провежданата отбранителна политика в контекста на членството ни в НАТО и ЕС; за приноса към реализиране на общите стратегически
93	Медийна политика за повишаване на интереса към военната професия	Програма 2032 План 2026 Указания на МО по отбранителна политика 2022-2025 г.	Ефективна връзка Въоръжени сили - общество	Повишаване на престижа на военната професия	Привличане на кандидати за военна служба, за курсанти и студенти във висшите военни училища и за служба в доброволния резерв	0%	100%	В рамките на бюджета на МО	Бюджет на МО	Информационни дейности за популяризиране на военната професия -	Дирекция „Връзки с обществеността и протокол“	Изпълнена	Ежедневно информиране на обществеността с цел намаляване на некомпекта от военнослужещи. Проведени комуникационни дейности за популяризиране на военната професия, кариерния модел за развитие, новия модел за набиране на военнослужещи, новата методология за атестиране
94	Прилагане на модерни методи за ръководство, управление и мениджмънт в областта на комуникациите	Програма 2032 План 2026 Указания на МО по отбранителна политика 2022-2025 г.	Ефективна връзка Въоръжени сили - общество	Не се прилага	Осигуряване на информираност на обществото за дейностите на ВС	0%	100% от дейностите за 2023 г.	В рамките на бюджета на МО	Бюджет на МО	Изготвяне и разпространение на указания по стратегически комуникации и правила за дейностите „Връзки с обществеността“ и „Стратегически комуникации“	Дирекция „Връзки с обществеността и протокол“	Изпълнена	Разработени бяха комуникационни стратегии, стратегически документи, планове, указания и др. Разработена Национална програма за отбелязване на "20 години България в НАТО/75 години НАТО" и план на МО за отбелязването им; Разработени указания по стратегически комуникации за ученията „Тракийска